
 
 ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE

DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE
 

 
 

Settore Amministrativo 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

n. 122 del 26 febbraio 2026 
 
 
 

OGGETTO:  Approvazione preventivo e affidamento incarico per riparazione automezzo di 
servizio Isuzu D-Max in dotazione alla sede di Albano - CIG:BA8DB575F4 - CPV 50100000-9 
Servizi di riparazione e manutenzione di veicoli a motore e attrezzature affini. 
 

 
LA DIRETTRICE 

 

Vista la L.R. 29.06.2009, n. 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità” e s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1° gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di 
Gestione delle Aree Protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

Considerato che l’automezzo di servizio Isuzu D-Max targato GV330HF in dotazione alla 
sede di Albano Vercellese, a seguito di errata manovra ha subito un danno al fanale e alla parete 
laterale posteriore del lato sinistro e alla sponda posteriore e pertanto necessita di un intervento di 
riparazione; 

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Vista la disciplina delle Convenzioni CONSIP stabilita dall’art. 26, comma 1, della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, s.m.e i., dall’art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, dal D. M. 
24.02.2000 e dal D. M. 02.05.2001; 

Vista la vigente disciplina del Mercato Digitale della Pubblica Amministrazione (MePA); 

Visto, inoltre, il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
bilancio 2019), il quale, modificando il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (legge finanziaria 2007), di fatto pone un limite minimo di € 5.000,00 per l’importo dei beni e 
servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al MePA; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Precisato che l’Ente gestisce oltre 20 aree protette distribuite sul territorio di 4 province, con 
più sedi operative, ciascuna delle quali ha in dotazione diversi automezzi, macchinari ed attrezzature 
per la manutenzione delle quali si ritiene opportuno rivolgersi a Ditte operanti sul territorio di 
riferimento; 

Visto il preventivo del 23.02.2026, pervenuto in data 23.02.2026 (nostro protocollo n. 1.099) 
con il quale la Carrozzeria Del Borgo S.a.s. con sede a Borgo D’Ale (VC), Via Torino, 16 su 
richiesta dell’Ente, propone di effettuare l’intervento di riparazione, consistente nella sostituzione 
del fanale posteriore destro danneggiato e nella sistemazione e riverniciatura della carrozzeria della 
sponda posteriore, del parafango e della parete laterale destra sull’automezzo di servizio Isuzu D-
Max targato GV330HF in dotazione alla sede di Albano Vercellese al costo complessivo di € 
1.301,93 oltre IVA 22%; 

Dato atto che, considerata l’entità dell’importo dell’incarico da affidare, inferiore al limite 
di spesa previsto dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, si ritiene 
rispondente ai principi di economicità ed efficienza ricorrere all’affidamento diretto; 

Verificato che l'importo degli interventi di cui si tratta risulta complessivamente è inferiore 
ad € 5.000,00 per cui è possibile prescindere dalla procedura MEPA; 

Rilevato che si è provveduto a verificare la regolarità contributiva dei versamenti 
previdenziali ed assistenziali della Carrozzeria Del Borgo S.a.s. con sede a Borgo D’Ale (VC), Via 
Torino, 16, nonché l’assenza di segnalazioni tali da pregiudicare la capacità di contrattare con la 
pubblica amministrazione sul Casellario informatico ANAC a carico della medesima Ditta; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’impegno di spesa della somma per l’affidamento 
dell'incarico di cui all’oggetto;  

Richiamata la deliberazione consiliare n. 15 del 22.12.2025, con la quale si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2026, assegnando contestualmente  al 
Direttore dell’ente le somme stanziate sui vari capitoli della spesa, al fine di garantire il corretto e 
regolare funzionamento delle attività dell’ente e nel contempo di dare corso a tutte le procedure 
amministrative necessarie alla realizzazione degli interventi e delle attività di cui ai progetti in fase 
di attuazione; 

 Vista la Legge 138/2010 n. 136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”, come modificata dal D.L. 12.11.2010 n. 187, 
convertito con Legge 17/12/2010 n. 217; 

  Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

  Visto l’art. 17 della L.R. 23/2008; 

  Visto l’art. 20 della L.R. 19/2009; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  Visto il D. lgs. 23.06.2011 n. 118, come integrato e modificato dal D. lgs. 10.08.2014 n. 
126, in materia di bilancio; 

DETERMINA 

1) Di approvare il preventivo del 23.02.2026, pervenuto in data 23.02.2026 (nostro protocollo n. 
1.099) con il quale la Carrozzeria Del Borgo S.a.s. con sede a Borgo D’Ale (VC), Via Torino, 16 su 
richiesta dell’Ente, propone di effettuare l’intervento di riparazione, consistente nella sostituzione 
del fanale posteriore destro danneggiato e nella sistemazione e riverniciatura della carrozzeria della 
sponda posteriore, del parafango e della parete laterale destra sull’automezzo di servizio Isuzu D-
Max targato GV330HF in dotazione alla sede di Albano Vercellese al costo complessivo di € 
1.301,93 oltre IVA 22%; 

2) Di affidare alla Carrozzeria Del Borgo S.a.s., Via Torino, 16 C.F. e P.IVA 01950800027 
l’incarico di provvedere all’intervento di cui al punto 1), nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

3) Di formalizzare l'affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante corrispondenza 
commerciale, secondo quanto disposto dall’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 31/3/2023 n. 36; 

4) Di impegnare la spesa per un importo di € 1.588,35 di cui € 286,42 per IVA 22%, sul capitolo 
18590 “Missione 9 Spese ordinarie di manutenzione mezzi di trasporto in dotazione” del Bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2026, approvato con deliberazione del Consiglio n. 15 del 
22.12.2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

5) Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato all’incarico di cui all’oggetto è 
il seguente: BA8DB575F4. 

 
 
 

        LA DIRETTRICE  
      Arch. Monica Perroni 

              
                               Firmato digitalmente 

 


